EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00050/2010-L DE 19 DE JULHO DE 2010 DE AUTORIA DO VEREADOR RAFAEL MARREIRO DE GODOY
ERNESTO STOCKLER DE LIMA JÚNIOR - BIOGRAFIA

Ernesto Stockler de Lima Júnior nasceu em 23 de Março de 1915, no município de Mogi das Cruzes, fruto da união de Ernesto Macário Stockler de Lima e Ablima Carlota de Lima. Ainda na juventude mudou-se para o Distrito de São João Novo, passando a viver no sítio que habitou até seu falecimento. Agricultor muito conhecido na Região, Ernesto era proprietário de um engenho de pinga, vendendo seu produto para diversos bares da capital. Como pegava trem todos os dias para a capital, a população recorria a ele para trazer produtos de São Paulo. Conselheiro e amigo de toda a comunidade, em seu sítio havia uma capela onde eram realizadas as missas e as festas religiosas que envolviam toda a população. Quando a capela foi demolida, Ernesto doou as imagens para à igreja de São João Novo, demonstrando por toda sua vida forte sentimento religioso. Ernesto veio a se casar com Júlia Pedroso Stockler de Lima, esposa amada que lhe deu seu único filho: Juracy Stockler de Lima

Homem muito educado e gentil, Ernesto chegou a cursar uma faculdade de Direito, sem concluí-la, no entanto, graças às grandes dificuldades pelas quais passava. Grande conhecedor da medicina natural, graças aos seus talentos nunca adoeceu. Acabou partindo de forma suave, em 02 de Agosto de 2004, aos 94 anos, deixando enormes saudades em amigos e familiares.

Isso Posto, RAFAEL MARREIRO DE GODOY, por intermédio do Protocolo, 05285/2010 de 19 de julho de 2010, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Lei.

PROTOCOLO Nº 05285/2010

PROJETO DE LEI Nº 050/2010
De 19 de julho de 2010.

Dá denominação de “Estrada Ernesto Stockler de Lima Júnior” à via pública localizada no Distrito São João Novo.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Estrada Ernesto Stocker de Lima Júnior” a via pública localizada no Distrito de São João Novo, com início no km 50+850 metros da Rodovia Engenheiro Renê Benedito da Silva, lado esquerdo sentido Capital-Interior e término na Estrada sem denominação, próximo a travessia sobre o córrego viúva Maria Coelho, e que conta com 3000,00 metros de comprimento por 10,00 metros de largura.

Art. 2º Faz parte da presente Lei croqui da via pública denominada.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 19 de julho de 2010
RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vereador

PROTOCOLO Nº 05285/2010